



Pět otázek pro starostu Horního Benešova Michala Blažka

Vážení čtenáři,

do konce volebního období zbývá již necelý rok, a proto jsme se rozhodli vytvořit novou rubriku, která se jmenuje: Pět otázek pro starostu.

Chtěli bychom, aby naši občané pokládali otázky našemu starostovi, panu Michalu Blažkovi, a my bychom tyto otázky zpracovali, zaslali panu starostovi a v každém čísle byste našli jeho odpovědi.

Pokud byste se chtěli zapojit a měli nějaké otázky, které byste si přáli zodpovědět, napište je, prosím, na mailovou adresu: pecinka.vladislav@centrum.cz. Otázky poté zpracujeme a zašleme panu starostovi. Toto je **druhých** pět otázek našich občanů a já tímto děkuji panu Michalu Blažkovi za jejich zodpovězení.

1. *Kdy se začne se stavbou nového zdravotního střediska?*

Na základě usnesení Rady města Horní Benešov byla podepsána smlouva s vítězem veřejné zakázky na zpracování projektové dokumentace – Novostavba zdravotního střediska. Nejnižší nabídkovou cenu 450 000,- Kč bez DPH předložila společnost TECHNICO Opava s.r.o., Hradecká 1576/51, Opava. Pokud se při zpracování projektové dokumentace neobjeví nepředvídatelné skutečnosti a zastupitelstvo města schválí finanční prostředky v rámci rozpočtu na rok 2018, tak s výstavbou nového zdravotního střediska by se mělo začít na jaře příštího roku. Souběžně probíhají pracovní jednání mezi vedením města a majiteli stávajícího zdravotního střediska – lékaři, jejichž cílem je zajistit prostor pro vykonávání lékařské praxe do otevření nového zdravotního střediska. Město nabídlo lékařům, kteří chtějí pokračovat ve své praxi i v roce 2018, že se bude podílet na krytí provozních nákladů ve výši 50% tak, aby mohli i nadále vykonávat praxi ve stávající budově a současně má zájem si pronajmout ordinace od lékařů, kteří chtějí

ukončit svoji praxi ke konci letošního roku. Dále probíhají jednání s kompetentními orgány o zajištění lékařské praxe i v dalších letech.

2. *Většina doktorů bude již v dohledné době končit svou praxi. Jak tedy bude zajištěna zdravotní péče a zda bude pro město v již novém zdravotním středisku jeden lékař pro dospělé na celé město a přílehlé obce?*

Jak jsem již zmínil výše, probíhají intenzivní jednání, aby lékařská praxe byla v našem městě zajištěna i v následujících letech. Nové zdravotní středisko bude dispozičně provedeno pro působení dvou praktických lékařů, dětského lékaře, stomatologa a externího lékaře. Objekt zdravotní kliniky bude obdélníkového tvaru s jedním nadzemním podlažím a podkrovím se sedlovou střechou. V prostoru 1.NP bude dispozičně situován provoz zdravotního střediska v rámci ordinací, hygienického a provozního zázemí. V prostoru podkroví budou umístěny archivy jednotlivých ordinací, technická místnost a zázemí pro personál.

3. *V našem městě se uvažovalo o obchvatu, kte*

rý by vedl přímo na bývalé rudné doly a také k uložiti odpadu. Bude se tedy budovat obchvat, a pokud ano na kdy to město plánuje?

O obchvatu města se hovoří již delší dobu. V rámci programu Revitalizace území po důlní činnosti město Horní Benešov získalo finanční prostředky na zpracování projektové dokumentace. V současné době je vydané územní rozhodnutí a připravují se potřebné podklady pro vydání stavebního povolení. Jelikož se jedná o majetkoprávní vztahy, tak získat potřebné souhlasy a smluvní vztahy není tak jednoduchá záležitost. Přesto věřím, že ve velmi krátkém časovém horizontu se nám podaří získat poslední dva podklady pro vydání stavebního povolení a následně budeme moci požádat Ministerstvo financí ČR o realizaci samotné stavby.

4. *Bude se budovat na hřbitově již před lety avizované kolumbárium (pohřební komora s výklenky ve stěnách, kde se ukládají pohřební schránky s popelem zemřelých)?*

Na základě zpracované projektové dokumentace – „Revitalizace hřbitova“

je vyčleněn i prostor pro vybudování kolumbária. V rámci rozpočtu na rok 2018 bude zastupitelstvu města předložen návrh na schválení finančních prostředků pro realizaci 1. etapy vybudování kolumbária a zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci smuteční síně. Zda tyto investiční akce budou realizovány v následujícím roce, bude záležet na rozhodnutí zastupitelů a schválení rozpočtu.

5. *A ještě jedna otázka ke hřbitovu: při návštěvě hřbitova při Památce zesnulých není kde zaparkovat. Bude tedy řešit úřad i nějaké parkoviště pro již zmíněný hřbitov?*

Co se týká parkovacích míst, tak tento problém není jen u hřbitova, ale dotýká se celého města, čehož jsme si vědomi. Jelikož hlavní investiční akcí pro rok 2018 je vybudování nového zdravotního střediska, tak se obávám, že realizaci nových parkovacích míst budeme muset odložit na další roky.

Děkuji za odpovědi

*Pecinka Vladislav
foto: Rudolf Grygar*



Velká výprava na „přespolák“

V úterý 26. září 2017 se 45 žáků naší školy vydalo změřit své síly v přespolním běhu. Závod se běžel na biatlonové střelnici v Břidličné, která svým profilem přinutila všechny závodníky vydat se ze všech svých sil. Díky podpoře vedení školy jsme letos obsadili všechny vypsane kategorie. Naši žáci z 1. stupně tak zažili poprvé velké závody.



Začátek závodu nesliboval pěkné počasí, ale nakonec se i na závodníky chvillemi usmálo slunce. Naši běžci dokázali vybojovat 3x stupně vítězů. Nejvíce se o to zasloužili malí běžci z 2. a 3. třídy, kteří zřejmě ještě nejsou oslabeni sedavým způsobem života. V přespolním běhu se hodnotí hlavně družstvo složené max. z 6 běžců. Do výsledku se započítává umístění prvních čtyř závodníků. Důležitá je tak vyrovnanost běžců v družstvu, která nám bohužel v některých kategoriích chyběla.

V I. kategorii se na skvělém 3. místě umístilo družstvo dívek ve složení Lucie Pražáková, Pavlína Králíková, Nicol Schiedková, Terezie Schiedková, Iva Kovářová a Tereza Žandová. V jednotlivcích pak na stupních vítězů na 2. místě skončil Tomáš Glovčík a na 3. místě Lucie Pražáková. Ani v ostatních kategoriích se naši závodníci neztratili. Krásné 7. místo vybojoval Matěj Havránek a 9. místo Nela Brádová. V každé kategorii závodilo přibližně 70 závodníků, takže umístění v první desíce je velmi cenné.

Celkově naši žáci skvěle reprezentovali školu a ukázali, že i v Horním Benešově umíme běhat. V příštím roce se určitě zase zúčastníme a já věřím, že účast v družstvu bude motivací pro ostatní žáky, aby sami začali běhat a trénovat na našem atletickém hřišti.

Rady a zkušenosti našim žákům poskytly Mgr. Hana Melicháková a Mgr. Zuzana Holušová.

Mgr. Zuzana Holušová

Květinka Renča

Nerudova 218, Horní Benešov
oznamuje, že nabízí **dušičkové dekorace**.

V prodeji živá vazba v květináči,
slaměné a šiškové věnečky (**již od 122,- Kč**),
různé velikosti chryzantém v květináči.

Otevřeno:

po-pá 8.30 – 15.30, so 8.30 – 11.30 hod.

*Při předložení tohoto letáčku
sleva 10% na živou dušičkovou vazbu.*



Možnost objednávek i tel: 774 092 296

Vánoční trhy 2017

I v letošním roce se uskuteční tradiční vánoční trhy, a to u příležitosti konání „Rozsvícení vánočního stromu 2017“. Součástí akce, která se uskuteční 1. 12. 2017 na Mírovém náměstí, bude již tradiční Běh o kapra, hudební produkce a také velmi oblíbená Ježíškova dílna, která bude probíhat v prostorách Informačního centra a městské knihovny.

Barbora Janková



Drakiáda 2017

Letošní přípravy a termín Drakiády se nám trochu zkomplikovaly, protože jsme poprvé za celou řádku let, kdy v Horním Benešově závody draků probíhají, museli kvůli nepříznivému počasí termín přeložit ze soboty 23.9. na čtvrtek 28.9.2017. Nakonec se ukázalo, že se nám to vyplatilo, protože lepší počasí jsme si opravdu nemohli přát.

Sváteční slunečný den přilákal na staré fotbalové hřiště spoustu dětí, rodičů a hlayně 43 soutěžních draků. Úderem 14 hodiny jsme Drakiádu zahájili a všichni soutěžící draci se s elánem pustili do dračího soupeření! Vítr, jak už to tradičně v den Drakiády bývá, nebyl moc příznivý, ale nakonec začalo foukat, a tak se téměř všichni draci vznesli do slunečných oblak. A boj to byl opravdu tak urputný, že se někteří draci do sebe zamotali a museli z oblohy dolů. Protože se nám letos podařilo oslovit více sponzorů, mohli jsme odměnit všechny děti, které



si odnesly balonky, drobné dárky a sladkosti. Poděkování za finanční podporu patří SRPDS při ZŠ a MŠ Horní Benešov, Školské a kulturní komisi při MěÚ Horní Benešov a BE-NEKOV- p. Benda st.

Sponzorské dárky nám věnovali: VZP Bruntál, ČMSS – p. Salát (v zastoupení Packové Veroniky, která dětem i dospělým zpříjemnila odpoledne v maskotu „Lišky“ ČMSS), TRAFIKA – p. Bradová, HZS – Bruntál, p. Bortl ml., Zelená lékárna - Horní Benešov, MěÚ – Horní Benešov za rozhlasovou propagaci naší akce. Mockerát za rozzářená dětská očka děkujeme! Velký dík patří také starostovi p. Blažkovi, který nám velmi ochotně zajistil dobré podmínky na hřišti pro uskutečnění akce. Za ochotu a obsluhu ve stánku s občerstvením SRPDS děkujeme p. Klichové a manželům Kramným. Za pořízení krásných fotografií děkujeme p. Kozelkové Ivonce. A v neposlední řadě také našim rodinným příslušníkům, kteří nás každoročně podporují.

Během odpoledne si děti mohly také svého draka nakreslit a ve svých věkových kategoriích zvítězili se svou kresbou – Kretová Adélka - 5 let, Pernica Tomáš - 9 let a Karafiátová Alena - 10 let. Vítězové byli také odměněni malou odměnou.

Ze všech 43 draků byli pouze dva vlastnoručně vyrobení, a tak vítězství získali sourozenci Kája a Johanka Maňáskovi a Kozelková Adélka.

A komu letos vylétl drak nejvýše? Úspěšní byli Swaczyna Ondřej, Konrád Nikolas, Knapová Amálka, Urbanová Karolínka, Janák Honzík, Kretová Adélka a Hrozová Tereška.

Přestože Drakiáda proběhla až na druhý pokus, akce se velmi zdařila, jak účastí soutěžících, tak i počasím.

Děkujeme všem závodníkům za účast a rodičům, kteří přišli své děti podpořit. Těšíme se na setkání v příštím roce na dalším ročníku Drakiády – LETU ZDAR!!!

*Zahumenská Lenka,
Šidliáková Anna
a Knapová Taťana
Vychovatelky ŠD*

Informační centrum a městská knihovna
Masarykova 32, Horní Benešov nabízí

Výtvarné kurzy

leden, únor 2018
pod vedením paní Miroslavy Chmelařové

Kreslení pravou mozkovou hemisférou I. (délka kurzu: 6x čtvrtek = 18 hodin) Kreslení pravou mozkovou hemisférou II. (navazuje na I. kurz, nebo pro ty, kteří mají z kresby již zkušenosti) (délka kurzu: 6x čtvrtek = 18 hodin) Cena 550,- Kč	Pletení košíků z papírových roliček I. (délka kurzu: 6x čtvrtek = 18 hodin) Pletení košíků z papírových roliček II. (navazuje na I. kurz, nebo pro ty, kteří mají z pletení již zkušenosti) (délka kurzu: 6x čtvrtek = 18 hodin) Cena 550,- Kč
Skládané kabečky (Candy bags) (délka kurzu: 6x čtvrtek = 18 hodin) Cena 550,- Kč	Origami skládání krabiček z papíru (délka kurzu: 3x čtvrtek = 9 hodin) Cena 200,- Kč
Paličková kresba (délka kurzu: 9x čtvrtek = 27 hodin) Cena 550,- Kč	

Cena kurzu je udána za osobu.
V ceně kurzu je veškerý materiál potřebný pro účastníky, pitný režim zajištěn.

Předpokládané zahájení – leden 2017,
po naplnění kapacity min. 6ti zájemci.
Přesné datum oznámíme přihlášeným po telefonu.

Kurz je vhodný pro zájemce od 10 – 100 let

Scházet se budeme vždy ve čtvrtek
od 15:00 do 18:00 hodin v prostorách IC a městské knihovny.

Zájemci, hláste se prosím do 12. 1. 2018 osobně v IC a městské knihovně, telefonicky na tel. 702 131 103 nebo e-mailem na infohb@seznam.cz

INFORMACE PRO OBČANY

SVOZ BIOODPADU

Vážení spoluobčané, svoz bioodpadu bude ukončen k 30.11.2017. Naposledy tedy budou kontejnery přistaveny ve čtvrtek 23.11.2017 a svezeny v pondělí 27.11.2017. Žádáme občany, aby do přistavených kontejnerů vhazovali pouze rostlinný materiál (posečená tráva, plevel, listí, ovoce, zelenina.) a větve odkládali vedle kontejneru, ne přímo do něj.

OŽP

Country Dance MONTANA – nejúspěšnější choreografie roku 2017

Taneční kroužek Country Dance MONTANA i letos absolvoval mnoho soutěží, soustředění a tanečních vystoupení. Celoroční rekapitulaci všech akcí, kterých se tanečníci z tohoto kroužku zúčastnili, přineseme čtenářům v příštím příspěvku do Hornobenešovského zpravodaje.

Dnes se zmíníme o dvou nejúspěšnějších choreografiích letošního roku. Choreografie tančili starší a pokročilí tanečníci. První choreografie nese název „Cestovatelky“ a druhá choreografie se jmenuje „Riding Alone“. Obě tyto choreografie jsou dosti rytmicky náročné, ale tanečníci je zvládli vždy bravurně.

Všichni tanečníci získali vždy od poroty vysoké bodové ohodnocení ve všech kritériích, tedy v technice tance, dynamice tance, estetice a za použití rekvizit při tanci.

Umístění na tanečních soutěžích:

Cestovatelky – Ostrava 1. místo, Brno 2. místo, Otrokovice 2. místo, finále Praha 1. místo a titul Mistr ligy 2017.

Riding Alone – Brno 1. místo, Otrokovice 1. místo, finále Praha 2. místo

Úspěch a zasloužená gratulace patří těmto tanečnickům – choreografie Cestovatelky - Kamila Habartová, Lenka Juřicová, Marie Košutová, Kristýna Lantová, Denisa Vaňková, Alena Raková, Adéla Zemanová, choreografie Riding Alone - Robin Černoch, Petra Karafiátová, Tereza Karafiátová, Veronika Krupová, Tereza Vaňková.

Všem děkujeme za vzornou reprezentaci.



*Mgr. Petra Juřicová
autor článku*

Vítání občánků

V Obřadní síni Městského úřadu Horní Benešov proběhlo v sobotu, 14. října, již tradiční vítání nových občánků. Do našeho města tím přibýlo celkem 14 dětí - 9 chlapců a 5 dívek.

Na úvod všechny děti, rodiče i další příbuzné přivítal starosta našeho města pan Michal Blažek a poté již začal krátký program žáků naší základní školy, pod vedením učitelky paní Ivony Kozelkové a paní Daniely Blažkové.

Děti zazpívaly několik písniček, přednesly básničku a zároveň předaly rodičům malé dárky, které pro ně připravila Zelená lékárna pana Mgr. Petra Byrtuse a Městský úřad Horní Benešov. Mezi dárečky se objevila nejen hračka pro děti, ale také poukaz na 500 Kč. na dětské

potřeby, které si mohou rodiče vyzvednout v naší Zelené lékárně.

Po tomto slavnostním úvodu se již maminky zapsaly do pamětní knihy. Při tomto zápisu obdržely také pamětní list a květinu z rukou starosty.

A teď se také podíváme do historie Vítání občánků, kterou nám přiblíží webová stránka abchistory.cz: Vítání občánků do života bylo programově zavedeno jako náhrada za křty v tradičních církvích. V Československu začala být tato slavnost k uvítání občánků na místních obecních úřadech organizována od první poloviny 50. let. Systém vítání občánků na národních výborech (obecních úřadech) se stal společenskou rutinou až během normalizace po roce 1970. Teprve tehdy začal být společensky považován



za stejně samozřejmý obřad, jako například předávání občanských průkazů, občanské svatební obřady apod. Uvítací slavnost organizovaly místní obecní úřady a to vždy pro skupinu aktuálních novorozenců a jejich rodičů. Od počátku byly koncipovány podobně, jak je tomu dnes: Když bylo jméno dítěte

te oficiálně zapsáno do matriky, byli rodiče s miminkem pozváni na slavnost do společenských prostor obecního úřadu (národní výbor), kde mu státní úředník předal plaketu jako novému občánkovi. Tolik tedy historie.

*Pečinka Vladislav
Web. Abchistory.cz*

Výlet za odměnu

Žáci současné 6. A třídy v loňském školním roce vyhráli školní soutěž nazvanou „Třída roku“. Jedná o soutěž mezi třídami na 2. stupni ZŠ, kdy žáci sbírají body např. za sběr starého papíru, za účast a umístění ve vědomostních a sportovních soutěžích, sleduje se i úklid v žákovských šatnách a body se udělují za různé aktivity ve volném čase. Aby byla konkurence

větší, byly v loňském školním roce do soutěže z a ř a z e n y i páté třídy, no a 5. A získala nejvíce bodů, takže se stala „třídou roku“.

Vítězi této soutěže náleží jako odměna výlet hrazený z prostředků SRPDS ve výši 1000,- na



žáka. Všichni žáci 6. A touto cestou SRPDS děkují za úhradu výletu.

Proto žáci současné 6. A na konci září absolvovali dvou-denní výlet do adrenalinového parku v České vsi u Jeseníka, kde jezdili na koni, sbírali houby, absolvovali lanové aktivity mezi stromy, horolezeckou stěnu, obří houpačku.

Všechno se jim tak moc líbilo, že o titul budou bojovat znovu. Ale konkurence je velká....

Jana Semerová

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA HORNÍ BENEŠOV, ODDÍL LEDNÍHO HOKEJE

**POJĎ HRÁT HOKEJ!****Nábor do hokejové přípravy
v Horní Benešově.**

Organizujeme nábor chlapců a děvčat **ročníků 2011, 2012 a mladších**.
Tréninky povede kvalifikovaný trenér, v začátku počítáme s pomocí vás rodičů.
Hokejová výstroj není povinná, stačí brusle a jakákoliv přílba.
Několik párů bruslí máme na půjčení. **Tréninky jsou zdarma!**

Termíny tréninků:	Pondělí	16:15 – 17:15
	Čtvrtek	16:30 – 17:30
	Sobota	10:00 – 11:00

Přihlásit se můžete na kterémkoliv tréninku přípravy.

Bližší informace podá organizátor náboru

Jaroslav Strmiska, tel.: **606 700 795**, e-mail: strmiska.hbenesov@sezam.cz
nebo trenér Dan Vrabel tel.: **724 138 960**.

Po měsíci tréninku budou ti, kteří vydrží vybaveni zdarma kompletní hokejovou
výstrojí mimo přílbu a hokejku.



Informační centrum a městská knihovna
Masarykova 32, Horní Benešov

vás srdečně zve na **výstavu**
účastníků kreativních kurzů
pořádaných IC a městskou knihovnou
pod vedením Miroslavy Chmelařové

„Naše tvoření“

výstava potrvá od **19. října** do
16. listopadu 2017
v galerii IC a městské knihovny

**HALLOWEEN
2017**

Jako tradičně každý rok Vás zveme i letos na omrknutí halloweenské výzdoby naší školy. Škola bude pro veřejnost otevřená 3. listopadu 2017 v čase 17:45 - 18:15. Bude mít možnost prohlédnout si přízemí včetně tělocvičny a první patro budovy druhého stupně ZŠ. Zároveň budete moci udělit svůj hlas jedné z „Halloweenských pochoutek“, které připraví rodiče a vítěz nebo vítězka rozhodně neodejdou s prázdnou.

Mgr. Beata Dostálová

Halloweenský průvod
3. 11. 2017
19:30

TRASA:

škola --> náměstí --> ulice Opavská --> ulice Husitská
--> ulice Svobody --> ulice Masarykova --> náměstí -->
škola

Týden knihoven 2017

Registrace pro nové čtenáře na jeden rok zdarma, čtenářská amnestie, soutěž o knihu „Čteme rádi“, kreslení mandal, zahájení kurzu kreslení pravou mozkovou hemisférou nebo podzimní tvoření pro děti v knihovně. Tyto akce jsme měli připraveny pro návštěvníky IC a městské knihovny při celorepublikové akci „Týden knihoven 2017“, který u nás probíhal od pondělí 2. do pátku 6. října. Prožité chvíle, ve společnosti všech dorazivších účastníků jsme si báječně užili. Svými akcemi jsme se snažili upoutat širokou veřejnost bez ohledu na věk a to se nám myslím podařilo.

Za IC a MK Veronika Hudečková

"Brazílie - vášnivé srdce Jižní Ameriky"

V rámci „Planety země 3000“, největšího vzdělávacího projektu v historii České republiky, do kterého je zapojena i naše základní škola, jsme v pátek 13.10.2017 navštívili program "Brazílie - vášnivé srdce Jižní Ameriky". Na společné cestě po vášnivém srdci Jižní Ameriky jsme opět zažili nejedno dobrodružství. Čekala nás nelehká cesta k indiánům od řeky Xingú. Vypravili jsme se po stopách královny amazonských stojatých vod anakondy velké. Zaposlouchali jsme se do uklidňujících zvuků Amazonie. Byli jsme svědky tajemných rituálů kultu candomblé. Spolu s cestovatelem a fotografem Adamem Lelkem jsme se spustili 72 metrů hluboko do úchvatné jeskyně Abismo Anhumas. Seznámili jsme se s životem ve favele v Rio de Janeiro a mnoho viděli jsme dalšího. V rámci hlavní výukové roviny jsme si vysvětlili proces fotosyntézy, atd. Opět to bylo úžasné a už se těšíme na další pokračování projektu v říjnu 2018. Dopravu do bruntálského kina hradilo všem žákům SRPŠ. Děkujeme.



Jana Semerová

Křest básnické sbírky "Snová realita" a vernisáž výstavy

V IC a městské knihovně jsme 13. září uspořádali akci, jež byla úspěchem hned dvou nadaných umělkyní. Byly jimi paní Beata Dostálová, která zde pokřtila svou v pořadí druhou sbírku básní a sl. Žaneta Bitnerová, autorka doprovodných ilustrací, uvádějící svou první výstavu.



Beátka je naši hornobenešovskou hvězdičkou, na kterou jsme moc hrdí. Působí totiž hned ve víceřech odvětvích. Učí na základní škole, vede školní pěvecký sbor "Nic Moc", více než 7 let působí v kapele Country Kavalérie, kde hraje na housle, kytaru a zpívá. Jako písničkářka zkrášluje svými vystoupeními nemálo kulturních akcí, a hlavně je autorkou sbírky básní „Padám vzhůru“ a sbírky „Snová realita“, kterou jsme ve středu společně pokřtili.

Žaneta žije v Dolních Životicích. V nynější době studuje na Pedagogické fakultě Ostrav-

ské univerzity obor výtvarná výchova pro střední a základní školy se zaměřením na vzdělávání. Jak už to u šikovných lidí bývá, k malování tihla od malička. Už v mateřské školce vyhrála se svou kresbou první místo, další ocenění přišla na základní škole. Za dobu studia na vysoké škole měla příležitost spolupracovat na malbách pro dětský domov v Ostravě, což pokládá za jeden ze svých největších úspěchů. Za druhý považuje spolupráci s Beou,

kdy vytvořila sedm ilustrací a sestavila konečnou podobu sbírky „Snová realita“, jež se stala tématem její bakalářské práce.

Středeční podvečer se velice vydařil. Bea zazpívala své autorské písně v doprovodu paní D. Blažkové a I. Kozelkové, o recitaci básní ze sbírky se postaraly paní J. Semerová s D. Blažkovou.

Děkujeme autorkám, Bei za to, že si Informační centrum a městskou knihovnu vybra-

la jako místo, kde již podruhé proběhl křest sbírky básní a Žandě za to, že jsme mohli být první, u kterých vystavila svá umělecká díla.

Ze srdce gratulujeme k těmto velkým životním zdarům a přejeme i do budoucna spoustu úspěchů v dalším tvoření.

*Veronika Hudečková
vedoucí IČaMK
Foto René Dostál*

Horní Benešov má svou turistickou známku i nálepku

Vážení občané, těšíme se novými přírůstky upomínkových předmětů, které si můžete pořídit v IC a městské knihovně v Horním Benešově.

Zprvu se dala turistická známka i nálepka zakoupit pouze v rámci velké letní soutěže „Brány Jeseníků 2017“, nyní jsou k dispozici volně, bez jakýchkoliv podmínek. Znamka za 35,- a nálepka za 12,- Kč.



Veronika Hudečková

Společenská rubrika

Jubilanti – říjen 2017

Benda	Leopold
Bilíčková	Věra
Borská	Ladislava
Budíková	Vlasta
Haberland	Drahošlav
Janáková	Dagmar
Kment	Zdeněk
Kolková	Jana
Kozelek	Josef
Kret	Václav
Kubala	Jan
Strnad	Antonín
Tothová	Marta
Vavříčková	Anna
Večeřová	Jana
Grenarová	Božena
Habarta	Antonín
Hanáčková	Blažena
Rábová	Libuše
Skopalíková	Zdenka

Úmrtí

Kret	Jaroslav
Čuba	Václav

Život s vášní a čokoládou

Vůněmi a chutěmi upředěným požitkovým seminářem nás provedla paní Ing. Marcela Krčálová v podvečerních hodinách ve středu 27. září. Dozvěděli jsme se o historii, výrobě a především o blahodárných účincích pravé, poctivé čokolády. Měli jsme možnost ochutnat 12 druhů kvalitních českých čokolád z malé české manufaktury JORDI'S z Hradce Králové. Zajímavou kombinací chutí se stala čokoláda s růžovým pepřem nebo bílá čokoláda se zeleným čajem. Po přednášce si bylo možné čokoládu a jiné výrobky z kakaových bobů zakoupit.

Foto i text Veronika Hudečková



Aloha!

Informační centrum a městská knihovna připravila ve středu 11. října 2017 pro žáky ze základní školy besedu o Havajských ostrovech se známým cestovatelem a fotografem Petrem Nazarovem. Během dvanácti měsíců strávených na těchto ostrovech nasbíral cestovatel spoustu informací i zážitků, pořídil mnoho fotografií a v neposlední řadě také časosběrných videí, o které se s dětmi podělil. Jako ukázkou si přátelský pan Nazarov připravil kokosové ořechy a řetízky z mušliček. Zajímavostí byla



děsivá příhoda s jedovatou stonožkou, která může dorůst až dvaceti centimetrů. Naopak úsměv na tvářích vyzkouzlilo video tamních obyvatel, znázorňujících tradiční tanec Hula Hula, či sběrač ko-

kosových ořechů.

Věříme, že se přednáška líbila a přinesla mnoho nových poznatků, jenž dětem přiblíží tento vzdálený kus světa. Na závěr jsme se všichni rozloučili

havajským pozdravem Aloha. Těšíme se na budoucí milé setkání, kdy nám pan Nazarov přiblíží další zemi, v níž přebýval.

Zdeňka Kubačáková,
Veronika Hudečková

Spolek PRADĚD informuje

Sociální komise Města Horní Benešov zorganizovala v sobotu 7.10.2017 čtvrtý ročník. Dne sociálních služeb. Setkání se konalo v kongresovém sále a také členové spolku Praděd se jej zúčastnili. Pan Dolínek nám představil dobrovolnický program Pět P. Poskytovatelé služeb nás seznámili s jejich činností, měli jsme možnost vidět a nakoupit si výrobky jejich klientů. A kdo chtěl, mohl si nechat změřit tlak, index BMI, hladinu krevního cukru. Dále jsme pak odpoledne za vedení paní Chmelařové vyzkoušeli výrobu papírových taštiček a kyticí ze sáčků od čaje. U paní Janoščíkové jsme si vyzkoušeli enkaustické malování a vyrobili si vánoční blahopřání. Odpoledne bylo zpříjemněné kávou, čajem a výbornými výrobky krnovské pekárny Aspec. Bylo to zase jedno příjemně strávené odpoledne.



Za spolek Praděd
Adéla Bendová

Výlet spolku PRADĚD

První podzimní den upřádal Praděd-spolek zdravotně postižených a seniorů v Horním Benešově - výlet za poznáním historie okolí našeho města. Nejprve jsme navštívili Slezské muzeum Petra Bezruče v Opavě, kde jsme zhlédli velmi zajímavé exponáty z různých oblastí přírody a taky výstavu o životě Petra Bezruče. Po stopách života pánů z Lichnova jsme se vydali na zámek v Hradci nad Moravicí. Po letech jsme si mohli prohlédnout všechny místnosti, jelikož se vždy některá část zámku rekonstruovala. Moc se nám prohlídka líbila, k čemuž také přispěl výklad příjemných průvodkyň. Jelikož už jsme byli uchození a vyhladovělí, odjeli jsme zpět do Opavy- Globusu, kde jsme si dali dobrý oběd s kávičkou a zákuskem a využili jsme možnosti nákupu.

I když od rána pršelo, dobrou náladu nám to nezkažilo a příjemně jsme prožili sobotní den.

Těšíme se na další akce.

Za spolek Praděd

Dagmar Petřeková

Den sociálních služeb

V rámci Týdne sociálních služeb proběhla i u nás, v kongresovém centru ve společenské hale Horní Benešov, akce s názvem: Den sociálních služeb – vzájemná podpora a pomoc v komunitě, kde žijeme. Akce začala kulatým stolem, kde byly představeny nové možnosti dobrovolnictví a přirozené podpory v komunitách v Moravskoslezském kraji.

Kulatý stůl zahájil starosta našeho města, pan Michal Blažek, a poté se již ujal slova pan Jan Dolinek, koordinátor Asociace dobrovolnických mentoringových programů, který zde představil dobrovolnický program s názvem 5 P. Tento název v sobě shrnuje zkratky programu péče, pomoc, přátelství, prevence a podpora a v naší republice funguje již skoro 20 let. Program umožňuje dětem ve věku 6 – 15 let,

každý týden se vídat se svým dobrovolníkem – kamarádem, který je mu nejen oporou, ale i podporou v těžkých životních situacích a pomáhá mu nejen se školou, ale i s jeho zájmy.

Vznikl v roce 1904 ve Spojených státech amerických pod názvem Big Brothers, Big Sisters – velký bratr, velká sestra a je založen na dobrovolnictví lidí, kteří chtějí pomáhat sociálně slabším rodinám. Po představení programu 5 P zde vystoupili i další členové komunitního plánu Horní Benešov a spolupracující organizace, které zde prezentovaly nejen služby pro obča-



ny města, ale také představily prodejní výstavy výrobků svých klientů. V rámci Dne sociálních služeb zde proběhlo i preventivní zdravotnické vyšetření a to nejen hladiny cukru v krvi, ale také měření vysokého a nízkého tlaku.

Organizátoři tímto děkují všem, kteří se této akce v hojné míře zúčastnili.

Uladislav Pečinka



Zásahy jednotky sboru dobrovolných hasičů města Horní Benešov v měsíci září 2017

Jednotka sboru dobrovolných hasičů zasahovala v měsíci září celkem u 4 událostí:

- 11. 9. Technická pomoc - odstranění nebezpečných stavů – likvidace hmyzu v mateřské škole – Horní Benešov
- 12. 9. Technická pomoc - odstranění nebezpečných stavů – Horní Benešov
- 29. 9. Technická pomoc - odstranění nebezpečných stavů – likvidace hmyzu v mateřské škole – Horní Benešov
- 30. 9. Technická pomoc - odchyt zvířat – Svobodné Heřmanice

JSDHO Horní Benešov, *Josef Monsport*

Sportovní střelba – mistrovství republiky

Pořádání letošního mistrovství České republiky opět připadlo na Plzeň. V pistolové nejtěžší disciplíně LP60 – libovolná pistole, která se střílí na 50 m si Kryštof Krsek nastřílel svůj nový osobní rekord. S výkonem 538 bodů se prosadil i v mužské kategorii a postoupil do finálové části závodu ze sedmého místa. Ve finálové části se střílí jednotlivě na povel rozhodčího a v disciplíně LP60 je na výstřel jedna minuta. V tomto finále Kryštof střílel svým pomalým, ale dobře natrénovaným tempem a velmi rozvážnou střelbou se pomalu prokousával na přední příčky. V převážně většině výstřelů, zazněl Kryštofův až jako poslední. Nechal se stáhnout ostatními střelci k rychlému výstřelu s menší přesností. Takto se prostřílel až k Titulu mistra republiky v kategorii mužů, kde za sebou nechal borce z Dukly a Olympu Plzeň. Tato disciplína LP60 byla letos poprvé na MČR otevřená pro ženy, což byla pro Marcelu Königovou velká výzva. A v Plzni po devadesáti minutovém soustředění, míření a vystřelení šedesáti malorážkových nábojů Marcela nastřílela 506 bodů a obsadila druhé místo a domů si přivezla stříbrný pohár. V disciplíně LP60 ještě reprezentoval Jan Blažek v kategorii dorostu a s výkonem 476 bodů skončil na šestém místě. Další disciplínou byla SP30+30, která se už střílí na 25 m a v ženské kategorii obsadila Marcela čtvrté místo, ale druhý stříbrný pohár získala v soutěži družstev, kde byla členkou družstva Moravskoslezského kraje. V soutěži družstev v kategorii juniorů získali bronz Kryštof Krsek a Vojtěch Klech, kteří taktéž reprezentovali Moravskoslezský kraj. V dorostenecké kategorii střílel Jan Blažek a obsadil

24. místo a Petr Skladan skončil 42. Ovšem všichni jsme se těšili na rychlopalku (RP2x30), což je pro náš střelecký klub nová disciplína. Museli jsme si udělat nové dřevěné rámečky na terče a vytvořit počítačovou aplikaci, která simuluje pohyb a otevírání terčů v daných časových intervalech. Rychlopalka se střílí na 25 m a střelec má pět terčů od sebe vzdálených cca půl metru. Nabíje si 5 malorážkových nábojů



a v čase 8 sekund musí stihnout vystřelit do každého terče jeden zásah. Potom se čas zkrátí na 6 sekund a nakonec se musí stihnout vystřelit v čase 4 sekundy, což je opravdu fofr. Střelba je to velmi dynamická a zajímavá. Ale nejdříve se to musela naučit střílet trenérka Marcela Königová, aby mohla své poznatky předat mladým střelcům. A o tom, že jsme rychlopalku natrénovali celkem dobře, svědčí třetí místo na mistrovství republiky v kategorii dorostenců, které si vystřílel Petr Skladan. Mezi juniory si Kryštof proklestil cestu do finálové části závodu, kde si rychlou a přesnou střelbou vystřílel bronzový pohár. Jan Blažek obsadil osmé místo a Vojta Klech skončil devátý.

střelci



Hornobenešovský zpravodaj – noviny Města Horní Benešov • Vydává Rada Města Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov • Vedoucí redaktor: Rudolf Grygar, redaktor: Vladislav Pečinka. Editor: Eva Žandová. Distribuce: ICA MK H. Benešov • www.hbenesov.cz • E-mail: hbzpravodaj@seznam.cz • MK ČR E 16046 • Tisk: Tiskárna APRO, Ruská 10, Bruntál • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů. Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravy textů, zároveň redakce nemusí zveřejnit všechny dorazivší příspěvky. **Uzávěrka Hornobenešovského zpravodaje je 15. den do 14 hod. v měsíci.** Vyšlo 20. 10. 2017.